
 
AVISO AOS LICITANTES  

 

A Prefeitura Municipal de Iguaba Grande / RJ, neste ato representada através do Agente de Contratação, no caso o 

Sr. Pregoeiro, comunica aos participantes e qualquer interessado, OCORRÊNCIA durante a realização da 

licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2025– Processo nº 556 / 2024, cujo o objeto trata-se da 

Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de execução de drenagem pluvial urbana, base e 

sub-base para construções, pavimentações e implantação e restauração de pavimentos com lajotas de concreto 

intertravado, com locação de equipamentos e com mão-de-obra para execução dos serviços no Município de 

Iguaba Grande-RJ, que teve início da sua disputa dia 02 / 04 / 2025, em face: 

De fato superveniente, ao curso do Processo Licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 001/2025– Processo nº 

556 / 2024. Em face da queda e falta de fornecimento de energia elétrica por parte da companhia fornecedora 

ocorrido no dia 02/04/2025 por volta das 14:30 horas durante curso da realização do P.E supracitado, bem como 

longo tempo para reestabelecimento da energia que se deu apenas após o horário do expediente municipal. 

Considerando que o fato ocorrido se encontra fora de alçada desta administração pública e, consequentemente 

gerado ter gerado a desconexão junto à plataforma por parte deste Sr. Pregoeiro, inviabilizando qualquer tipo de 

comunicação e aviso entre as partes. 

Sendo assim, em atenção aos princípios balizadores que regem as contratações públicas, bem como resguardar 

todos licitantes e a esta administração. Adota-se a medida administrativa prevista no instrumento convocatório 

para o caso ocorrido, qual seja:  

 

Encontra preconizado no Edital, no item n°. 11.9, o qual dispõe: 

 

"11.9 - Quando a desconexão do pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será 

suspensa e reiniciada somente decorridas vinte e quatro horas após a comunicação do fato aos participantes, no 

sítio eletrônico utilizado para divulgação." 

 

Sendo assim, diante do exposto, SUSPENDE-SE a presente sessão. Informa-se ainda que será realizada em 

momento oportuno uma nova da sessão pública visando a retomada dos trabalhos desta Pregão Eletrônico.  

 

No que pese a remarcação desta nova sessão, será observando os prazos regulamentares estabelecidos pelo edital e 

pela legislação aplicável quanto ao prazo entre a divulgação e data marcada. No que diz respeito a publicidade 

deste aviso a ser feito para ciência e acesso a todos participantes e interessados, será realizado divulgação e 

registro via chat da plataforma BNC e ainda disponibilizado junto ao Portal de transparência do Município na aba 

de acesso referente ao Pregão Eletrônico n° 001/2025 – Processo Administrativo 556/24.  

 

Rogo que permaneçam atentos às divulgações futuras nos meios informados, a fim de garantir cientes do 

andamento do presente certame e sua continuidade e participação de cada interessado. 

 

Agradecemos a compreensão de todos e colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem 

necessários. 

 

Iguaba Grande, 3 de Abril de 2025. 

 

 

Hérique da Costa Correa 

Pregoeiro 


		2025-04-03T11:44:35-0300
	HERIQUE DA COSTA CORREA:12905905751
	Eu sou o autor deste documento




